MOÇÃO N. 006/2017
Autoria: Vereador Valdecir José dos Santos (Mendonça).

Assunto: CONGRATULAÇÕES e AGRADECIMENTO ao pioneiro, o
Sr. José Luiz Augusto Teixeira, pelos relevantes serviços prestados ao
longo de aproximadamente quatro décadas nos mais diversos setores do
serviço público em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A presente Moção visa render homenagens a uma pessoa que adotou Alta Floresta como sua
cidade, constituindo-se há muito tempo como Alta-florestense de fato, o pioneiro Senhor José Luiz
Augusto Teixeira.

José Luiz chegou em Alta Floresta há aproximadamente quatro décadas, procedente de
Montes Claros, Minas Gerais, e tem importante colaboração para o crescimento de nosso município. É
casado atualmente com a Sra. Maria Rosita Lopes, e tem cinco filhos, Aurélio Augusto de Sá Teixeira,
Amadeu Luiz de Sá Teixeira, Amanda Luiza Teixeira, Alumara Diniz Teixeira e Airton de Almeida.
Constituem ainda sua família quatro netos.

Profissional formado em Biologia e, atualmente, Professor de Ciências Biológicas, José Luiz
tem relevantes serviços prestados nos mais diversos setores do serviço público, desde os primórdios da
criação deste município. Foi Professor e Diretor da Escola Estadual Vitória Furlani da Riva, Secretário
Municipal de Educação, Funcionário do Programa Saúde na Escola e Secretário Municipal de Saúde.

Em sua projeção de vida, possui vasta experiência de trabalho, honestidade e dignidade
humana e, é graças a isto, somado a sua dedicação e esforço, acreditando seguramente no
desenvolvimento de nossa cidade, que hoje temos uma cidade tão maravilhosa como é Alta Floresta.

Pioneiro, batalhador, homem de bem e digno, o Professor José Luiz merece toda nossa
admiração e os nossos agradecimentos pelos quase 39 anos em que aqui vem fixando residência,
destacando sua contribuição e esforço em prol da comunidade altaflorestense, contribuindo para que Alta
Floresta se tornasse hoje, uma das cidades de maior destaque no nosso Estado, portanto, merecedor desta
singela homenagem.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta subscreve
REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 7 de março do ano em curso, esta MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES E AGRADECIMENTO, enviando-se cópia da presente ao homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 02 de março de 2017.

Valdecir José dos Santos
“Vereador Mendonça”